Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 1

ATA DE REALIZAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2021

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois às 09:00, reuniram,

a Pregoeira Substituta deste Órgão, Sra  KEDINA CANTÍLIO PEREIRA TIMOTEO e

membros da Equipe de Apoio Srªs ANA MARIA MOREIRA COTE AMURIM e

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL, designadas pelo Prefeito Municipal, através da

Portaria nº 274/2021, de 03/05/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei

10.520/02, para realizarem os procedimentos relativos ao Pregão Presencial Nº 039/2021,

referente ao Processo nº 1252/2021. Objeto: Registro de preços para eventual e futura

aquisição de máquinas e implementos para incentivo à produção de cafés especiais -

(fornecimento e montagem). Em conformidade com às disposições contidas no Edital, a

Pregoeira abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento de interessados. A empresa

VAGNER DA COSTA 13152419783, não constou comprovante de micro, e foi feito

diligência junto ao site oficial, pra confirmação dos dados, conforme consta no Edital item

5.6.2. A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e as

documentações de habilitação. Procedeu-se à abertura dos envelopes de propostas de preços

e logo em seguida foi efetuado o registro dos preços apresentados pelos respectivos

licitantes no sistema informatizado próprio do Pregão Presencial. As proponentes foram

classificadas de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do Art.4º, da Lei 10.520/02.

Após essa fase, foi iniciada a fase competitiva e as licitantes convocadas para apresentação

de lances, sendo registrados no histórico que, ao final da sessão, produziram os seguintes

resultados:

CALLI DO BRASIL IND. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA nos lotes 1 por "Não

cotar todos os itens", 2 por "Não cotar todos os itens", 3 por "Declínio de lance", 4 por

"Não cotar todos os itens", 5 por "Não cotar todos os itens" e 6 por "Não cotar todos os

itens", JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA nos lotes 1 por "Não

cotar todos os itens", 2 por "Não cotar todos os itens", 4 por "Não cotar todos os itens", 5

por "Não cotar todos os itens" e 6 por "Não cotar todos os itens", RAFAEL BERTANI no

lote 3 por "Não cotar todos os itens" e VAGNER DA COSTA 13152419783 nos lotes 1 por

"Não cotar todos os itens", 2 por "Não cotar todos os itens", 3 por "Declínio de lance", 4

por "Não cotar todos os itens", 5 por "Não cotar todos os itens" e 6 por "Não cotar todos os

itens".

HISTÓRICO DE LANCES:

Lote 1 Rodada 1: RAFAEL BERTANI lance R$ 11.000,00 (onze mil reais) e não havendo

mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 2 Rodada 1: RAFAEL BERTANI lance R$ 5.919,00 (cinco mil novecentos e

dezenove reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote

subsequente.

Lote 3 Rodada 1: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 239.500,00 (duzentos e

trinta e nove mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 238.500,00 (duzentos e trinta e oito mil quinhentos reais), CALLI DO

BRASIL IND. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 235.000,00 (duzentos e

Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 2

trinta e cinco mil reais).

Lote 3 Rodada 2: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 234.500,00 (duzentos e

trinta e quatro mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais), CALLI DO BRASIL

IND. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e

dois mil reais).

Lote 3 Rodada 3: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 231.500,00 (duzentos e

trinta e um mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais), CALLI DO BRASIL IND. E

COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil

quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 4: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 230.000,00 (duzentos e

trinta mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$

229.500,00 (duzentos e vinte e nove mil quinhentos reais), CALLI DO BRASIL IND. E

COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 229.000,00 (duzentos e vinte e nove mil

reais).

Lote 3 Rodada 5: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 228.500,00 (duzentos e

vinte e oito mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), CALLI DO BRASIL IND.

E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 227.000,00 (duzentos e vinte e sete mil

reais).

Lote 3 Rodada 6: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 226.500,00 (duzentos e

vinte e seis mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais), CALLI DO BRASIL IND.

E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil

reais).

Lote 3 Rodada 7: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 224.500,00 (duzentos e

vinte e quatro mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais), CALLI DO BRASIL

IND. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 223.500,00 (duzentos e vinte e três

mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 8: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 223.000,00 (duzentos e

vinte e três mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$

222.500,00 (duzentos e vinte e dois mil quinhentos reais), CALLI DO BRASIL IND. E

COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA lance R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil

reais).

Lote 3 Rodada 9: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 221.500,00 (duzentos e

vinte e um mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS

LTDA lance R$ 221.000,00 (duzentos e vinte e um mil reais).

Lote 3 Rodada 10: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 220.500,00 (duzentos e

vinte mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 3

lance R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).

Lote 3 Rodada 11: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 219.500,00 (duzentos e

dezenove mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais).

Lote 3 Rodada 12: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 218.500,00 (duzentos e

dezoito mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 218.000,00 (duzentos e dezoito mil reais).

Lote 3 Rodada 13: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 217.500,00 (duzentos e

dezessete mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais).

Lote 3 Rodada 14: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 216.500,00 (duzentos e

dezesseis mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).

Lote 3 Rodada 15: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 215.500,00 (duzentos e

quinze mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais).

Lote 3 Rodada 16: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 214.500,00 (duzentos e

quatorze mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais).

Lote 3 Rodada 17: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 213.000,00 (duzentos e

treze mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$

212.500,00 (duzentos e doze mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 18: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 211.000,00 (duzentos e

onze mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$

210.500,00 (duzentos e dez mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 19: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 209.500,00 (duzentos e

nove mil quinhentos reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais).

Lote 3 Rodada 20: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 205.000,00 (duzentos e

cinco mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$

204.500,00 (duzentos e quatro mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 21: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$ 199.500,00

(cento e noventa e nove mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 22: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 199.000,00 (cento e

noventa e nove mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 198.500,00 (cento e noventa e oito mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 23: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 198.000,00 (cento e

noventa e oito mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 197.500,00 (cento e noventa e sete mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 24: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 197.000,00 (cento e

Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 4

noventa e sete mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 196.500,00 (cento e noventa e seis mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 25: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 194.000,00 (cento e

noventa e quatro mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

lance R$ 193.500,00 (cento e noventa e três mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 26: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 190.000,00 (cento e

noventa mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance R$

189.500,00 (cento e oitenta e nove mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 27: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 185.000,00 (cento e

oitenta e cinco mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 28: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 182.000,00 (cento e

oitenta e dois mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 181.500,00 (cento e oitenta e um mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 29: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 181.000,00 (cento e

oitenta e um mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 180.500,00 (cento e oitenta mil quinhentos reais).

Lote 3 Rodada 30: VAGNER DA COSTA 13152419783 lance R$ 179.000,00 (cento e

setenta e nove mil reais), JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA lance

R$ 178.800,00 (cento e setenta e oito mil oitocentos reais) e não havendo mais lances para

o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 4 Rodada 0: RAFAEL BERTANI lance R$ 7.000,00 (sete mil reais) e não havendo

mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 5 Rodada 1: RAFAEL BERTANI lance R$ 6.580,00 (seis mil quinhentos e oitenta

reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente.

Lote 6 Rodada 1: RAFAEL BERTANI lance R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais).

O lote 04 não obteve lance, mantendo o valor da proposta inicial. Os Lotes 01 e 04, ficaram

acima do valor estimado e por este motivo, os autos serão encaminhados à Secretaria

Municipal de Gestão, Planejamento e Finanças para manifestação.

EMPRESAS VENCEDORAS POR LOTE:

JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA no lote 3 no valor total de

R$ 178.800,00 (cento e setenta e oito mil oitocentos reais) e RAFAEL BERTANI nos

lotes 1, 2, 4, 5 e 6 no valor total de R$ 31.019,00 (trinta e um mil dezenove reais).

Não há cadastro de reserva. Depois de verificado junto ao Site do Tribunal de Contas da

União/Controladoria Geral da União a idoneidade e a regularidade da documentação do

licitante classificado, os mesmos foram arrematantes dos respectivos lotes, tendo sido,

então, concedida a palavra aos presentes à sessão para manifestação da intenção de recurso,

após ser divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro "Resultado da

Sessão Pública". A empresa CALLI DO BRASIL IND. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS

LTDA manifestou intenção de recurso considerando que a empresa JSB INDUSTRIA E

COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, arrematante do lote 03, não atende o exigido no

Prefeitura Municipal de Iúna

ESPÍRITO SANTO

Rua Des Epaminondas do Amaral, 58 - Centro - Iúna - ES - Cep: 29.390-000 5

edital e na legislação pertinente, pois de acordo com os itens 6.3, 4.1, 8.3.1 do Edital, as

razões propriamente ditas serão protocoladas na forma física dentro do prazo legal. Diante

disso e de acordo com a Lei 10.520/02, fica aberto o prazo recursal de 03 (três) dias,

ficando os demais licitantes de que apresentar as contra-razões do recurso no prazo 03 (três)

dia a contar do término concedido ao licitante que manifestou a intenção de recorrer. Nada

mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11h50min, cuja ata foi lavrada e assinada

pela Pregoeira Oficial, Equipe de Apoio e Representantes Presentes.

KÉDINA CANTÍLIO PEREIRA TIMÓTEO

Pregoeira Substituta

JOELMA DUTRA DOS REIS PIMENTEL

Apoio

ANA MARIA MOREIRA COTE AMURIM

Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

CALLI DO BRASIL IND. E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA

RENA EMERICK RODRIGUES

JSB INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA

ANANIAS FRANCISCO DE SOUZA

RAFAEL BERTANI

ALINE BATISTA DE SALES BERTANI

VAGNER DA COSTA 13152419783

VAGNER DA COSTA